Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS APODI
Rodovia RN 233, KM 02, nº 1000, Chapada do Apodi, APODI / RN, CEP 59700-000

Fone: (84) 4005-4101

EDITAL Nº 30/2025 - DG/AP/RE/IFRN     1 de setembro de 2025

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 28/2025 - DG/AP/RE/IFRN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO
– CAMPUS APODI

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS APODI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, TORNA PÚBLICA, a
primeira retificação ao Edital nº 28/2025 - DG/AP/RE/IFRN, de 27 de agosto de 2025, conforme especificado a seguir:

Onde se lê:

[...]

1.1. Serão dispostas 03 (três) vagas de Professor Substituto da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
distribuída por Campus de lotação, Matéria/Disciplina, requisitos mínimos, regime de trabalho, remuneração e cadastro de reserva
conforme o Quadro de Distribuição de Vagas, constante no ANEXO I deste Edital.

[...]

VAGAS PARA O CAMPUS APODI:

Matéria/Disciplina Vaga Habilitação / requisito mínimo
Regime de
trabalho

Língua Inglesa 01 Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Inglesa 40 horas

Políticas e Gestão Escolar 01 Licenciatura em Pedagogia 40 horas

VAGAS PARA O CAMPUS PAU DOS FERROS:

Matéria/Disciplina Vaga Habilitação / requisito mínimo Regime de trabalho

Políticas e Gestão Escolar 01 Licenciatura em Pedagogia 40 horas

MOTIVOS DE CONTRATAÇÃO

Matéria/Disciplina Motivação

Língua Inglesa Afastamento docente para pós-graduação

Políticas e Gestão Escolar Afastamento docente para pós-graduação

CADASTRO DE RESERVA: ​​​

Matéria/Disciplina
Vagas

Iniciais do
Concurso

Lista Geral
Pessoas com Deficiência

(Dec. nº. 3.298/1999) 10%
Pessoas Negras (Lei nº.

12.990/2014) 20%
Total

Língua Inglesa 1 03* 01** 01*** 05

Políticas e Gestão Escolar 2 06* 01** 02*** 09

Matéria/Disciplina
Vagas

Iniciais do
Concurso

Lista Geral
Pessoas com Deficiência

(Dec. nº. 3.298/1999) 10%
Pessoas Negras (Lei nº.

12.990/2014) 20%
Total

*Caso não haja candidatos com deficiência ou negros habilitados, a lista geral irá dispor destas vagas.

**Não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência para provimento imediato em razão do quantitativo oferecido,
sendo mantido cadastro de reserva, se for o caso.

*** Não haverá reserva de vagas para negros para provimento imediato em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro
de reserva, se for o caso.

[...]

Leia-se:

[...]

1.1. Serão dispostas 04 (quatro) vagas de Professor Substituto da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
distribuída por Campus de lotação, Matéria/Disciplina, requisitos mínimos, regime de trabalho, remuneração e cadastro de reserva
conforme o Quadro de Distribuição de Vagas, constante no ANEXO I deste Edital.

[...]

VAGAS PARA O CAMPUS APODI:

Matéria/Disciplina Vaga Habilitação / requisito mínimo
Regime de
trabalho

Língua Inglesa 01 Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Inglesa 40 horas

Políticas e Gestão Escolar 01 Licenciatura em Pedagogia 40 horas

VAGAS PARA O CAMPUS PAU DOS FERROS:

Matéria/Disciplina Vaga Habilitação / requisito mínimo Regime de trabalho

Políticas e Gestão Escolar 01 Licenciatura em Pedagogia               40 horas

VAGAS PARA O CAMPUS CAICÓ:

Matéria/Disciplina Vaga Habilitação / requisito mínimo Regime de trabalho

Língua Inglesa 01 Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Inglesa 40 horas

MOTIVOS DE CONTRATAÇÃO

Matéria/Disciplina Motivação

Língua Inglesa Afastamento docente para pós-graduação

Políticas e Gestão Escolar Afastamento docente para pós-graduação

​​​​​​​CADASTRO DE RESERVA: ​​​

Matéria/Disciplina
Vagas

Iniciais do
Concurso

Lista Geral
Pessoas com Deficiência

(Dec. nº. 3.298/1999) 10%
Pessoas Negras (Lei nº.

12.990/2014) 20%
Total

Língua Inglesa 2 06* 01** 02*** 09

Políticas e Gestão Escolar 2 06* 01** 02*** 09

*Caso não haja candidatos com deficiência ou negros habilitados, a lista geral irá dispor destas vagas.

**Não haverá reserva de vagas para candidatos com deficiência para provimento imediato em razão do quantitativo oferecido,
sendo mantido cadastro de reserva, se for o caso.

*** Não haverá reserva de vagas para negros para provimento imediato em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro
de reserva, se for o caso.

[...]

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Apodi/RN, 1 de setembro de 2025.

RÔMULO MAGNO OLIVEIRA DE FREITAS
Diretor-Geral em Exercício

(Portaria nº 890/2025 - RE/IFRN, de 17/04/2025, publicada no DOU de 22/04/2025)

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Magno Oliveira de Freitas , DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIACD02 - DG/AP, em 01/09/2025 14:54:25.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 01/09/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

950773
4d8ba13a23

	Documento assinado eletronicamente por: